



Camera di Commercio
Roma



BILANCIO DI ESERCIZIO

2019

**Conto economico
Stato patrimoniale**

1

Delibera del Consiglio n° 10 del 24 giugno 2020



Camera di Commercio
Roma



BILANCIO DI ESERCIZIO

2019

**Conto economico
Stato patrimoniale**

ALL. C - CONTO ECONOMICO AL 31.12.2019

(previsto dall'art.21, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	VALORE ANNO 2018	VALORE ANNO 2019	DIFFERENZE
GESTIONE CORRENTE			
<u>A) Proventi Correnti</u>			
1) Diritto Annuale	63.602.805,92	64.556.989,81	954.183,89
2) Diritti di Segreteria	23.026.357,36	23.779.286,22	752.928,86
3) Contributi trasferimenti e altre entrate	2.390.647,08	2.693.427,97	302.780,89
4) Proventi da gestione di beni e servizi	1.240.447,73	1.049.860,80	-190.586,93
5) Variazione delle rimanenze	-9.057,50	46.502,50	55.560,00
Totale proventi correnti (A)	90.251.200,59	92.126.067,30	1.874.866,71
<u>B) Oneri Correnti</u>			
6) Personale	19.318.501,31	18.814.313,33	-504.187,98
a) competenze al personale	14.843.981,70	14.400.152,58	-443.829,12
b) oneri sociali	3.295.519,51	3.236.223,21	-59.296,30
c) accantonamenti al T.F.R.	886.037,47	807.831,75	-78.205,72
d) altri costi	292.962,63	370.105,79	77.143,16
7) Funzionamento	18.365.950,18	18.254.508,87	-111.441,31
a) prestazioni servizi	7.725.625,65	7.037.306,87	-688.318,78
b) godimento di beni di terzi	111.412,20	122.599,03	11.186,83
c) oneri diversi di gestione	5.059.618,49	5.927.236,63	867.618,14
d) quote associative	5.342.172,85	5.027.899,87	-314.272,98
e) organi istituzionali	127.120,99	139.466,47	12.345,48
8) Interventi economici	17.278.009,29	20.431.072,33	3.153.063,04
9) Ammortamenti e accantonamenti	39.259.831,23	43.621.715,39	4.361.884,16
a) immob. immateriali	21.946,45	35.068,33	13.121,88
b) immob. materiali	2.161.919,52	2.244.837,73	82.918,21
c) svalutazione crediti	30.441.544,22	31.141.228,25	699.684,03
d) fondi rischi e oneri	6.634.421,04	10.200.581,08	3.566.160,04
Totale Oneri Correnti (B)	94.222.292,01	101.121.609,92	6.899.317,91
Risultato della gestione corrente (A-B)	-3.971.091,42	-8.995.542,62	-5.024.451,20

ALL. C - CONTO ECONOMICO AL 31.12.2019

(previsto dall'art.21, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	VALORE ANNO 2018	VALORE ANNO 2019	DIFFERENZE
C) GESTIONE FINANZIARIA			
<i>10) Proventi finanziari</i>	1.780.001,21	7.573.237,11	5.793.235,90
<i>11) Oneri finanziari</i>	8,40	437,36	428,96
Risultato gestione finanziaria	1.779.992,81	7.572.799,75	5.792.806,94
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
<i>12) Proventi straordinari</i>	11.823.518,44	10.059.987,29	-1.763.531,15
<i>13) Oneri straordinari</i>	8.215.977,22	5.176.447,89	-3.039.529,33
Risultato gestione straordinaria	3.607.541,22	4.883.539,40	1.275.998,18
E) Rettifiche di valore attività finanziaria			
<i>14) Rivalutazioni attivo patrimoniale</i>	-	-	-
<i>15) Svalutazioni attivo patrimoniale</i>	680.965,85	2.978.783,90	2.297.818,05
Differenza rettifiche attività finanziaria	-680.965,85	-2.978.783,90	-2.297.818,05
Disavanzo/Avanzo economico esercizio (A-B +/- C +/-D +/-E)	735.476,76	482.012,63	-253.464,13

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2019

(previsto dall'art.22, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	Valori al 31.12.2018			Valori al 31.12.2019		
A) IMMOBILIZZAZIONI						
a) Immateriali						
Software			24.452,08			60.448,89
Licenze d' uso						
Diritti d'autore						
Altre						
Totale Immobilizz. Immateriali			24.452,08			60.448,89
b) Materiali						
Immobili			26.706.438,09			25.130.679,84
Impianti			147.565,15			308.275,03
Attrezz. non informatiche			307.451,82			739.510,70
Attrezzature informatiche			71.262,09			71.707,35
Arredi e mobili			502.911,43			502.408,51
Automezzi			-			-
Biblioteca			57.999,59			57.999,59
Totale Immobilizzaz. Materiali			27.793.628,17			26.810.581,02
c) Finanziarie	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
Partecipazioni e quote			188.956.239,11			183.442.153,86
Altri investimenti mobiliari			11.143.165,07			11.143.165,07
Prestiti ed anticipazioni attive	526.792,00	3.480.814,58	4.007.606,58	2.957.285,19		2.957.285,19
Totale Immob. Finanziarie			204.107.010,76			197.542.604,12
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI			231.925.091,01			224.413.634,03
B) ATTIVO CIRCOLANTE						
d) Rimanenze						
Rimanenze di magazzino			31.218,90			77.721,40
Totale rimanenze			31.218,90			77.721,40
e) Crediti di Funzionamento	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
Crediti da diritto annuale	3.222.849,84	4.101.808,89	7.324.658,73	2.614.512,69	3.327.561,61	5.942.074,30
Crediti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie	1.014.394,49	283.569,56	1.297.964,05	664.320,21	412.739,33	1.077.059,54
Crediti v/organismi del sistema camerale			-			-
Crediti v/clienti	258.527,72	173.595,41	432.123,13	223.704,89	67.290,11	290.995,00
Crediti per servizi c/terzi	22.904,70	1.870,00	24.774,70	1.067,93	1.870,00	2.937,93
Crediti diversi	3.069.065,35	4.751.808,95	7.820.874,30	3.650.630,09	5.869.650,96	9.520.281,05
Erario c/iva			9.297,53			4.686,93
Anticipi a fornitori			-			-
Totale crediti di funzionamento	7.587.742,11	9.312.652,80	16.909.692,44	7.154.235,82	9.679.112,00	16.838.034,75
f) Disponibilita' Liquide						
Banca c/c			135.667.334,45			156.927.784,89
Depositi postali			84.216,85			34.044,22
Totale disponibilita' liquide			135.751.551,30			156.961.829,11
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE			152.692.462,64			173.877.585,26
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI						
Ratei attivi			132.094,98			211.559,05
Risconti attivi			-			-
Totale Ratei e risconti attivi			132.094,98			211.559,05
TOTALE ATTIVO			384.749.648,63			398.502.778,34
D) CONTI D'ORDINE						
Rischi per fidejussioni ed avalli			13.315.155,00			12.259.500,37
Impegni per contratti ed obbligazioni ad esecuzione differita			6.031.512,38			5.288.421,96
TOTALE CONTI D'ORDINE			19.346.667,38			17.547.922,33

ALL D - STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2019

(previsto dall'art.22, comma 1 del D.P.R.254 del 2005)

	Valori al 31.12.2018			Valori al 31.12.2019		
A) PATRIMONIO NETTO						
<i>Patrimonio netto esercizi precedenti</i>			227.628.551,57			228.364.028,33
<i>Riserva da rivalutazione ex art. 25 DM 287</i>			3.324.630,62			3.324.630,62
<i>Riserva da traduzione Lira/Euro</i>			3,23			3,23
<i>Riserva acquisizione Aziende Speciali liquidate ed assorbite</i>			216.805,71			216.805,71
<i>Avanzo/Disavanzo economico esercizio</i>			735.476,76			482.012,63
<i>Riserve da partecipazioni</i>			6.656.815,91			6.873.980,83
Totale patrimonio netto			238.562.283,80			239.261.461,35
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO						
<i>Mutui passivi</i>			-			-
<i>Prestiti ed anticipazioni passive</i>			-			-
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO			-			-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO						
<i>Fondo trattamento di fine rapporto</i>			17.368.076,98			16.865.725,04
TOT. F.DO TRATT. FINE RAPPORTO			17.368.076,98			16.865.725,04
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi		Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	
<i>Debiti v/fornitori</i>	3.320.623,43		3.320.623,43	3.208.755,70		3.208.755,70
<i>Debiti v/società e organismi del sistema camerale</i>	904.109,36		904.109,36	911.613,05		911.613,05
<i>Debiti v/organismi e istituzioni nazionali e comunitarie</i>	4.789,04		4.789,04			-
<i>Debiti tributari e previdenziali</i>	1.607.519,50		1.607.519,50	2.379.339,79		2.379.339,79
<i>Debiti v/dipendenti</i>	4.001.199,24	1.714.799,68	5.715.998,92	5.196.751,96	2.227.179,41	7.423.931,37
<i>Debiti v/Organi Istituzionali</i>	160.888,20		160.888,20	138.879,02		138.879,02
<i>Debiti diversi</i>	16.852.013,28	9.128.540,44	25.980.553,72	18.794.606,97	10.745.272,65	29.539.879,62
<i>Debiti per servizi c/terzi</i>	1.148.163,16	287.040,79	1.435.203,95	1.204.159,87	301.039,97	1.505.199,84
<i>Clients c/anticipi</i>	8.225,00		8.225,00	7.220,00		7.220,00
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	28.007.530,21	11.130.380,91	39.137.911,12	31.841.326,36	13.273.492,03	45.114.818,39
E) FONDI PER RISCHI E ONERI						
<i>Fondo Imposte</i>			490.887,52			556.676,52
<i>Altri Fondi</i>			89.092.470,91			96.698.691,24
TOT. F.DI PER RISCHI E ONERI			89.583.358,43			97.255.367,76
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI						
<i>Ratei Passivi</i>			2.621,09			766,50
<i>Risconti Passivi</i>			95.397,21			4.639,30
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI			98.018,30			5.405,80
TOTALE PASSIVO			146.187.364,83			159.241.316,99
TOTALE PASSIVO E PATRIM. NETTO			384.749.648,63			398.502.778,34
G) CONTI D'ORDINE						
<i>Rischi per fidejussioni ed avalli</i>			13.315.155,00			12.259.500,37
<i>Impegni per contratti ed obbligazioni ad esecuzione differita</i>			6.031.512,38			5.288.421,96
TOTALE CONTI D'ORDINE			19.346.667,38			17.547.922,33